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Финансовый контроль деятельности
экономического субъекта

ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Проверяемые компетенции;

ОК  01.  Выбирать  способы  решения  задач  профессиональной  деятельности
применительно к различным контекстам. 

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для
выполнения задач профессиональной деятельности.  

ОК 03.  Планировать  а  реализовывать  собственное  профессиональное  и  личностное
развитие.

ОК  05.  Осуществлять  устную  и  письменную  коммуникацию  на  государственном
языке  Российской  Федерации  с  учетом  особенностей  социального  и  культурного
контекста.

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное
поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей.

ОК 09. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной
деятельности. 

ОК  10.  Пользоваться  профессиональной  документацией  на  государственном  и
иностранном языках.

ОК  11.  Использовать  знания  по  финансовой  грамотности,  планировать
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере.

ПК  4.1.  Разрабатывать  план  и  программу  проведения  контрольных  мероприятий,
оформлять  результаты  проведенных  контрольных  мероприятий,  вырабатывать
рекомендации  по  устранению  недостатков  и  рисков,  оценивать  эффективность
контрольных процедур.

ПК  4.2.  Осуществлять  предварительный,  текущий  и  последующий  контроль
хозяйственной деятельности объектов финансового контроля.

ПК  4.3.  Участвовать  в  ревизии   финансово-хозяйственной  деятельности  объекта
финансового контроля.

ПК 4.4 Обеспечивать соблюдение требований законодательства в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд.

№
п/п

Контролируемые разделы  
Код контролируемой
компетенции (или её 

части) 

Наименование
оценочного

средства 

1 

Раздел 1. Концепция развития
финансового контроля в

условиях рыночной экономики 
ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4 

Практическая 
работа

Самостоятельная работа  

2 Раздел 2. Публичный
(государственный) финансовый

контроль 

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4 

Практическая 
работа 

3



Самостоятельная работа

 3 Раздел 3. Банковский надзор и
внутренний контроль кредитной

организации как формы
публичного финансового
контроля за денежным

обращением 

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4

Практическая 
работа 

Самостоятельная работа

4 Раздел 4. Независимый 
(аудиторский) финансовый 
контроль 

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4

Практическая 
работа 

Самостоятельная работа

5 Раздел 5. Финансовый контроль 
в сфере закупок для 
государственных и 
муниципальных нужд 

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4

Тест 

Самостоятельная работа

6 Раздел 6. Общественный 
финансовый контроль как 
форма внешнего финансового 
контроля 

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4

Практическая 
работа 

Самостоятельная работа

7
Промежуточная аттестация - 
экзамен

ОК 1-3,5,6, ОК 9-11, 
ПК-4.1, ПК-4.2,  
ПК 4.3, ПК 4.4

Тестовые задания к
экзамену

Сформированность  выше  перечисленных  компетенций  предполагает,  что  в
результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 
- нормативные и иные акты, регулирующие организационно-правовые положения

и финансовую деятельность объектов 
финансового контроля; 

- нормативные  и  иные  акты,  регламентирующие  деятельность  органов,
осуществляющих финансовый контроль; 

- требования  законодательства  Российской  Федерации  и  иных  нормативных
правовых актов, регулирующих деятельность в сфере закупок; 

- структуру, полномочия и методы работы органов, осуществляющих финансовый
контроль, порядок их взаимодействия; 

- особенности  организации  и  проведения  контрольных  мероприятий  органами,
осуществляющими финансовый контроль; 
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- методики проведения экономического анализа финансово-
хозяйственной деятельности объектов финансового контроля; 

- состав  бухгалтерской,  финансовой  и  статистической  отчетности  объектов
финансового контроля; 

- методы проверки хозяйственных операций; 
- методы контроля сохранности товарно-материальных ценностей; 
- значение, задачи и общие принципы аудиторского контроля; 
- порядок использования государственной (муниципальной)

собственности; 
- основные  контрольные  мероприятия  в  ходе  реализации  процедур  по

исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
- основные  контрольные  мероприятия  при  осуществлении  закупок  для

государственных (муниципальных) нужд. 
Уметь: 
- осуществлять контроль за формированием и использованием средств бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации; 
- использовать методы экономического анализа; 
- применять  программное  обеспечение  при  организации  и  осуществлении

финансового контроля; 
- проводить проверки, ревизии финансово-хозяйственной деятельности объектов

финансового  контроля  в  соответствии  с  видом  и  программой  контрольного
мероприятия; 

- осуществлять  предварительный  и  текущий  контроль  за  операциями  по
исполнению бюджетов; 

- применять  различные  методы  и  приемы  контроля  и  анализа  финансово-
хозяйственной деятельности объектов финансового контроля; 

- проводить внутренний контроль и аудит с учетом особенностей организаций; 
- оформлять  результаты  проведенных  контрольных  мероприятий  путем

составления актов и справок; 
- осуществлять  контроль  за  реализацией  материалов  проведенных  ревизий  и

проверок; 
- подготавливать  рекомендации,  направленные  на  повышение  эффективности

использования средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
- проводить  мероприятия  по  предупреждению,  выявлению  и  пресечению

нарушений законодательства Российской Федерации в сфере финансов; 
- проверять необходимую документацию для проведения закупочной процедуры

и заключения контрактов; 
- осуществлять  проверку  соблюдения  требований  законодательства  при

проведении закупочных процедур. 
Иметь практический опыт: 
- организации и проведении финансового контроля; 
- осуществлении  расчетов  и  проведении  анализа  основных  показателей,

характеризующих состояние государственных и муниципальных финансов, финансов
организаций; 

- обобщении  результатов  анализа  основных  показателей  финансово-
экономической  деятельности  объектов  финансового  контроля,  разработке  и
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осуществлении  мер,  направленных  на  повышение  эффективности  использования
финансовых ресурсов; 

- планировании,  анализе  и  контроле  финансово-хозяйственной  деятельности
объектов финансового контроля; 

- применении законодательства и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, регулирующих деятельность в сфере закупок. 
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I. ТЕКУЩИЙ  КОНТРОЛЬ  ПО  УЧЕБНОЙ  ДИСЦИПЛИНЕ

ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Практическая работа (Раздел 1)

1.Цель оценить уровень знания и умений по разделу « Концепция развития финансового
контроля в условиях рыночной экономики»

2. Проверяемые компетенции (код): ОК 1-3, ОК 5, ОК 6, ОК 9-11, ПК-4.1, ПК4.2,
ПК 4.3, ПК 4.4. 

3. Пример оценочного средства 

Задание 1.  Выбрать одно из направлений контроля и смоделировать возможные формы,
методы и способы контроля.

Задание 2. Выбрать  объект  контроля и  смоделировать  этапы контроля и  контрольные
процедуры.

Задание 3.  Составить перечень основных нормативных документов, регламентирующих
государственный финансовый контроль в РФ

Задание 4. Раскрыть основные положения приведенных нормативных документов в части
регулирования  финансового контроля.

4. Критерии оценивания: 

Уровень освоения Критерии

оценка «отлично»
Выставляется  студенту,  если:  все  задания
выполнены верно.

оценка «хорошо»
Выставляется  студенту,  если  студент  допустил
несущественную  ошибку  или  неточность  при
выполнении заданий.

оценка «удовлетворительно»
Выставляется студенту, если верно решена половина
заданий.

оценка
«неудовлетворительно»

Выставляется  студенту,  если  студент  выполнил
верно менее половины заданий. 

5.  Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
1. Теоретическая сущность понятия «контроль», его цели и задачи. 
2. Экономическое содержание контроля как элемента системы управления. 
3. Субъекты и объекты финансово-хозяйственного контроля. 
4. Формы и виды финансово-хозяйственного контроля, их экономическая интерпретация.
5. Документальные и фактические приемы финансово-хозяйственного контроля.
6. Сущность финансового контроля, особенности его функционирования в условиях 
рыночной экономики. 
7. Основные задачи и направления государственного финансового контроля. 
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8. Структура органов государственного финансового контроля их полномочия в 
реализации контрольных функций.

ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Практическая работа (Раздел 2)

1.Цель  оценить  уровень  знания  и  умений по разделу  «Публичный (государственный)
финансовый контроль»
6. Проверяемые компетенции (код): ОК 1-3, ОК 5, ОК 6, ОК 9-11, ПК-4.1, ПК4.2, ПК 4.3, ПК 4.4. 

7. Пример оценочного средства

Задание 1.  Изучить и составить краткое содержание следующих нормативных актов:
1. ФЗ «О Счетной палате РФ»
2. Постановление Правительства  РФ « О Федеральном казначействе»

Задание 2.  На официальном сайте Счетной палаты РФ  https://ach.gov.ru/checks/ изучить
план  проверок, отчеты по результатам проверок.
Сделать анализ отчета Счетной палаты по результатам проверки и рекомендаций (выбрать
самостоятельно).

4. Критерии оценивания: 

Уровень освоения Критерии

оценка «отлично»
Выставляется  студенту,  если:  все  задания  выполнены
верно.

оценка «хорошо»
Выставляется  студенту,  если  студент  допустил
несущественную  ошибку  или  неточность  при
выполнении заданий.

оценка «удовлетворительно»
Выставляется  студенту,  если  верно  решена  половина
заданий.

оценка «неудовлетворительно»

Выставляется  студенту,  если  студент  выполнил  верно
менее половины заданий. 

5.  Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
1. Государственный (муниципальный) финансовый контроль: понятие и виды. 
2. Парламентский финансовый контроль в РФ 
3. Правовой статус Счетной палаты в РФ и в зарубежных странах.
4. Правовой статус Министерства финансов РФ.
5. Правовой статус Федерального казначейства: задачи и полномочия.
6. Правовой статус Федеральной налоговой службы, ее структура и полномочия.

ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Практическая работа  (Раздел 3)

1.Цель оценить уровень знания и умений по разделу « Банковский надзор и внутренний
контроль  кредитной  организации  как  формы  публичного  финансового  контроля  за
денежным обращением»
2. Проверяемые компетенции (код): ОК 1-3, ОК 5, ОК 6, ОК 9-11, ПК-4.1, ПК4.2, ПК 4.3, ПК 4.4. 
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3.Пример оценочного средства 

Задание1:
 провести  анализ  организации  системы  внутреннего  контроля  банка  на  основании
Политики банка об организации внутреннего контроля, на примере Сбербанка России
https://www.sberbank.com/common/img/uploaded/files/pdf/normative_docs/
supervision_regulations_030720.pdf

Задание2:
1. Открыть официальный сайт ЦБ РФ https://cbr.ru/ 
2. Перейти во вкладку https://cbr.ru/Content/Document/File/36687/Basel_cgpb.pdf 
3. Выбрать Принцип № 10 Внутренний аудит, дать характеристику
4. Выбрать Принцип № 13 Роль органов надзора, дать характеристику
4. Критерии оценивания: 

Уровень освоения Критерии

оценка «отлично»
Выставляется  студенту,  если:  все  задания
выполнены верно.

оценка «хорошо»
Выставляется  студенту,  если  студент  допустил
несущественную  ошибку  или  неточность  при
выполнении заданий.

оценка «удовлетворительно»
Выставляется студенту, если верно решена половина
заданий.

оценка
«неудовлетворительно»

Выставляется  студенту,  если  студент  выполнил
верно менее половины заданий. 

5. Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
1. Источники  правового  регулирования  банковской  системы.  Сравнительная
характеристика.
2. Правовой статус Центрального банка и верхнего уровня банковской системы в РФ и
зарубежных странах.
3. Правовой статус кредитных организаций в России.
4.  Банки и небанковские кредитные организации.
6. Банковский надзор.
7. Система страхования банковских вкладов в Российской Федерации.
8. Правовые  основы  валютного  регулирования  в  Российской  Федерации.  Валютные
ограничения.
9. Правовые основы валютного контроля. Органы и агенты валютного контроля.
10. Правовое регулирование валютных операций.
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ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Практическая работа  (Раздел 4)

1.Цель

оценить уровень знания и умений по разделу «Независимый (аудиторский) 
финансовый контроль»

2. Проверяемые компетенции (код): ОК 1-3, ОК 5, ОК 6, ОК 9-11, ПК-4.1, ПК4.2,
ПК 4.3, ПК 4.4. 

3. Пример оценочного средства 

Задача 1. Для нахождения общего уровня существенности аудиторская организация
использует состав и значения основных финансовых показателей, представленные в
таблице.

Показатель бухгалтерской отчетности 
аудируемого лица

Значение
показателя,

тыс. руб.

Учитываемая
доля

показателя, %

Учитываемое
значение

показателя

Выручка от продаж (стр. 010 ф. № 2) 275 000 3 8250,00

Себестоимость продаж (стр. 020 ф. № 2) 210 000 3 6300,00

Прибыль (убыток) от продаж (стр. 050 ф.
№ 2)

38 000 6 2280,00

Чистая прибыль (стр. 140 ф. № 2) 15 000 6 900,00

Итог баланса (стр. 300 ф. № 1) 238 000 3 7140,00

Уставный капитал (стр. 410 ф. № 1) 1000 12 120,00

Основные средства (стр. 110 ф. № 1) 47 000 12 5640,00

Задание: определите общий уровень существенности, учитывая, что согласно порядку его
нахождения, установленному внутренним стандартом аудиторской организации,
возможно исключение  из  расчета  нерепрезентативных  показателей  при  отклонении  их
учитываемых значений от среднего значения более чем на 70%.
Округление найденного общего уровня существенности допустимо по правилам
округления до числа, заканчивающегося на «00», но не более, чем на 5%.
Решение

Для нахождения общего уровня существенности определим учитываемые значения
финансовых показателей (графа 4), для этого вычислим произведение значения показателя
на учитываемую долю в процентах.
Среднее  арифметическое  учитываемых  значений  показателей  составляет:
(8250+6300+2280+900+7140+120+5640)/7 = 4375,71 тыс. руб.
Определим  отклонение  показателей  от  среднего  арифметического  показателя: (8250-
4375,71)/4375,71*100% = 88,54%
(6300-4375,71)/4375,71*100% = 43,98%

(4375,71-2280)/4375,71*100% = 47,89%

10



(4375,71-900)/4375,71*100% = 79,43%

(7140-4375,71)/4375,71*100% = 63,17%

(4375,71-120)/4375,71*100% = 97,26%

(5640-4375,71)/4375,71*100% = 28,89%

Исключаем из расчета нерепрезентативных показателей при отклонении их учитываемых
значений от среднего значения более чем на 70%.
Подсчитаем новое среднее арифметическое: (6300 + 2280 + 7140 + 5640) / 4 = 5640 тыс.
руб.
Полученную величину допустимо округлить до 5700 тыс. руб. Различие между
значениями составляет: (5700-5640) / 5700 * 100% = 1,05%, что находится в пределах 5%.
Таким образом, для проверки принимается уровень существенности - 5700 тыс. руб.

Задача 2. Укажите, к какой основной процедуре сбора аудиторских доказательств
относятся следующие аудиторские процедуры:
1) составление плановых смет расходов материалов и сравнение с фактическими 
расходами материалов;
2) проверка правильности корреспонденции счетов;
3) оценка правильности начисленной суммы амортизации основных средств;
4) контрольное взвешивание товаров на складе;
5) ответ покупателя о задолженности по договору на конец отчетного периода;
6) проверка правильности расчетов по кредитам и займам. Сделайте необходимые 
пояснения.

Решение
1) Составление плановых смет расходов материалов и сравнение с фактическими
расходами материалов – пересчет. (Пересчет — это проверка арифметической точности
источников документов и бухгалтерских записей и выполнение независимых подсчетов).
2) Проверка  правильности  корреспонденции  счетов  –  инспектирование.
(Инспектирование представляет собой проверку записей, документов или материальных
активов).
3) Оценка правильности   начисленной   суммы   амортизации   основных   средств
–
инспектирование.
4) Контрольное взвешивание товаров на складе – наблюдение. (Наблюдение – это 
изучение процесса или процедуры, выполняемых другими лицами).
5) Ответ покупателя о задолженности по договору на конец отчетного периода –
подтверждение. (Подтверждение представляет собой ответ на запрос об информации,
содержащейся в бухгалтерских записях)
6) Проверка правильности расчетов по кредитам и займам - пересчет.

Задача  3.  Программа аудита содержит перечень процедур проверки операций по кассе,
представленный в таблице (графа 1). Процедуры должны быть направлены на проверку
предпосылок подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности (графа 3).
Задание: графически (стрелками, проходящими через графу 2) или цифрами (например,
«1-4») покажите, для получения разумной уверенности в соблюдении какой именно
предпосылки проводится каждая из перечисленных аудиторских процедур.
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Аудиторская процедура Связь граф 1
и 3

Предпосылка

1. Проверка наличия договора с кассиром о
полной материальной ответственности

1-2 1. Существование

2. Проведение инвентаризации кассовой 
наличности на последний день отчетного
периода

2-1 2. Права и обязанности

3. Проверка соответствия данных чековой 
книжки, выписки, приходных кассовых 
ордеров, суммы корреспонденции Дт 50 Кт
51

3-4 3. Возникновение

4. Проверка правильности заполнения
«Отчета о движении денежных средств»

4-7 4. Полнота

5. Проверка соблюдения лимита расчетов
между юридическими лицами

5-5 5. Стоимостная оценка

6. Проверка правильности исчисления
остатков на конец дня по кассовой книге

6-6 6. Точное измерение

7. Проверка подписи руководителя
организации на расходных кассовых ордерах

7-3 7. Представление и
раскрытие

Задача 4. По результатам аудиторской проверки аудитор пришел к выводу, что
бухгалтерской учет организации ООО «Прима» требует восстановления.
Укажите, какой вид модификации заключения должен выдать аудитор:
1) положительное заключение с оговоркой;
2) условно положительное;
3) отказ     от     выражения     мнения;  
4) отрицательное аудиторское заключение. Сделайте необходимые пояснения.

Решение

В данном случае, аудитору необходимо отказаться от выражения мнения, так как он не
смог провести всех необходимых процедур и собрать достаточное количество
свидетельств для выражения своего профессионального мнения. Препятствием послужило
ненадлежащее состоянии учета, из-за чего есть необходимость его восстановления.
(ФСАД 2/2010)

Задача 5. По результатам аудиторской проверки аудитор выявил, что величина
совокупных ошибок в бухгалтерском учете ООО «Гамма» больше уровня
существенности.
Укажите, какой вид аудиторского заключения должен выдать аудитор:
1) положительное заключение с оговоркой;
2) условно положительное;
3) отказ от выражения мнения;
4) отрицательное аудиторское заключение.   Сделайте необходимые пояснения.
Решение

Аудитор использует отрицательное аудиторское заключение, если имеет достаточные
доказательства  наличия в  бухгалтерской отчетности  существенного  искажения,  то есть
если величина совокупных ошибок у чете больше уровня существенности. (ФСАД 2/2010)
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4.    Критерии оценивания: 

Уровень освоения Критерии

оценка «отлично»
Выставляется  студенту,  если:  все  задания
выполнены верно.

оценка «хорошо»
Выставляется  студенту,  если  студент  допустил
несущественную  ошибку  или  неточность  при
выполнении заданий.

оценка «удовлетворительно»
Выставляется студенту, если верно решена половина
заданий.

оценка
«неудовлетворительно»

Выставляется  студенту,  если  студент  выполнил
верно менее половины заданий. 

5. Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
1. Понятие и содержание аудиторской деятельности
2. Профессиональная этика аудиторов 
3. Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций
4. Контроль качества работы аудиторов и аудиторских организаций.
5. Общие принципы аудита финансовой отчетности и обязанности аудитора.
6. Участие  субъектов  аудиторской  деятельности  в  противодействии  коррупции,

легализации (отмыванию) преступных доходов и финансированию терроризма
7. Планирование аудита, оценка рисков и аудиторские процедуры в ответ на 

оцененные риски.
8. Аудиторские доказательства.
9. Использование работы, выполненной другими лицами.
10. Выводы и составление аудиторского заключения
11. Специальные области аудита 

ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Тест (Раздел 5 )

1.Цель -  оценить уровень знания и умений по разделу «Финансовый контроль в сфере
закупок для государственных и муниципальных нужд»

2. Проверяемые компетенции (код): ОК 1-3, ОК 5, ОК 6, ОК 9-11, ПК-4.1, ПК4.2, ПК 4.3, ПК 4.4. 

3. Пример оценочного средства 

Примерные тестовые задания:

1. Согласно ст. 97 44 -ФЗ система наблюдений в сфере закупок, осуществляемых на
постоянной  основе  посредством  сбора,  обобщения,  систематизации  и  оценки
информации  об  осуществлении  закупок,  в  том  числе  реализации  планов-графиков
представляет собой ………. закупок 

2.Согласно ст. 97 44 -ФЗ результаты мониторинга закупок по итогам каждого года
оформляются в виде
а) отчета;
б) акта;

13



в) сводного аналитического отчета;
г) заключения.

3. Согласно ст. 98 44 –ФЗ аудит в сфере закупок осуществляется
а)Счетной палатой Российской Федерации;
б) контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации;
в) контрольно-счетными органами муниципальных образований;
г) все ответы верны

4.Действуют ли ограничения ч. 2 ст. 41 Закона о контрактной системе (эксперты) к 
составу приемочной комиссии ….. (дайте ответ Да/Нет)

5. В соответствии с приказом МВД России от 16 мая 2016 г. № 247 «Об утверждении 
Регламента проведения Министерством внутренних дел Российской Федерации 
ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд», 
доклад о результатах выполнения плана проверок, а также о результатах проведения
внеплановых проверок в сфере закупок ТРУ представляется Министру внутренних дел
Российской Федерации (начальнику территориального органа МВД России) в срок до 
…. декабря года, следующего за отчетным.

6 . К государственным заказчикам относят:
а)  государственный орган (в  т.  ч.  орган государственной власти),  Государственную
корпорацию  по  атомной  энергии  «Росатом»,  Государственную  корпорацию  по
космической  деятельности  «Роскосмос»,  орган  управления  государственным
внебюджетным фондом либо государственное казенное учреждение, действующие от
имени  Российской  Федерации  или  субъекта  РФ,  уполномоченные  принимать
бюджетные  обязательства  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  РФ  от
имени  Российской  Федерации  или  субъекта  РФ  и  осуществляющие  закупки  для
государственных и муниципальных нужд;
б) бюджетное учреждение;
в) автономное учреждение;
г) муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение

7. Срок проведения мероприятия ведомственного контроля не может составлять более
чем 15 календарных дней и может быть продлен по решению руководителя органа
ведомственного контроля или лица, его замещающего, только один раз в соответствии
с Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 2014 г. № 89 «Об утверждении
правил  осуществления  ведомственного  контроля  в  сфере  закупок  для  обеспечения
федеральных нужд» не более чем на … календарных дней

8. Участник закупки – это:
а)  только  юридическое  лицо,  независимо  от  его  организационно-правовой  формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала;
б) любое физическое лицо, обязательно зарегистрированное в качестве ИП;
в)  государственный  орган  (в  т.  ч.  орган  государственной  власти),  Государственная
корпорация  по  атомной  энергии  «Росатом»,  орган  управления  государственным
внебюджетным фондом либо государственное казенное учреждение;
г)  любое  юридическое  лицо,  независимо  от  его  организационно-правовой  формы,
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формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое
физическое лицо, в т. ч. зарегистрированное в качестве ИП.

9. Система  наблюдений в сфере закупок, осуществляемых на постоянной основе
посредством  сбора,  обобщения,  систематизации  и  оценки  информации  об
осуществлении закупок, в том числе реализации планов-графиков – это 
а)  аудит в сфере закупок;
б) наблюдение закупок;
в) мониторинг закупок;
г) исследование закупок.

10. Какой вид электронной цифровой подписи используется для подписания 
электронных документов, предусмотренных Законом о контрактной системе?
а) простой;
б) сложной квалифицированной;
в) усиленной неквалифицированной;
г) усиленной квалифицированной.

11.  Особенности  описания  отдельных  видов  объектов  закупок  могут
устанавливаться:
а) Правительством РФ;
б) Министерством экономического развития РФ;
в) Федеральной антимонопольной службой России;
г) Федеральным казначейством РФ.

12Под демпингом в сфере государственных закупок понимается ценовая политика
участника, предусматривающая намеренное занижение предлагаемой цены контракта
на …… % и более;

13.  Установление  заказчиком  требования  к  обеспечению  заявок  является
обязательным:
а) при проведении конкурсов и аукционов;
б) при проведении только конкурсов;
в) при проведении только открытых конкурсов;
г) при проведении только электронных аукционов 

14. Максимальный срок ответа на требование об изменении или о расторжении 
договора составляет ….. дней. 

15. Под обоснованностью расходов на закупки понимается:
а)  установление  и  соблюдение  заказчиком  сроков,  достаточных  для  реализации
контракта  и  достижения  целей  осуществления  закупок  в  надлежащее  время  и  с
минимальными издержками;
б)  наличие  обоснования,  в  т.  ч.  с  использованием  правил  нормирования  как
запланированных  закупок,  их  объемов  (количества),  так  и  требований  к  качеству,
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потребительским  свойствам  и  иным  характеристикам  закупаемых  ТРУ,  их
необходимости;
в)  степень  достижения  заданных  результатов  обеспечения  государственных  нужд
(наличие  ТРУ  в  запланированном  количестве  (объеме)  и  качестве)  и  целей
осуществления закупок;
г) наличие обоснованных государственных нужд, необходимых для достижения целей
осуществления закупок.

Эталон ответов на тестовые задания 

Номер вопроса Ответ

1 Мониторинг

2 В

3 Г

4 Нет 

5 31

6 А

7 10

8 Г

9 В 

10 Г

11 А

12 20

13 А

14 14

15 Б

4.  КРИТЕРИИ ОЦЕНОК   

«5» Более 86% правильных ответов  

«4» 71-85 %  правильных ответов 

«3» 50-70 % правильных ответов 

«2» Менее 50 %   

1. Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
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1. Социально-экономическая  сущность  и  значение  финансового  механизма
государственных (муниципальных) закупок 

2. Формирование  и  развитие  системы  государственных  (муниципальных)
закупок в Российской Федерации 

3. Антимонопольное регулирование в сфере государственных (муниципальных)
закупок 

4. Нормативно-правовое обеспечение финансового механизма государственных
(муниципальных) закупок 

5. Антимонопольное  регулирование  и  контроль  государственных
(муниципальных) закупок 

6. Контроль в сфере государственных (муниципальных) закупок
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ОЦЕНОЧНОЕ  СРЕДСТВО Практическая работа (Раздел 6)
1.Цель

- оценить  уровень  знания  и  умений  по  разделу  «Общественный  финансовый
контроль как форма внешнего финансового контроля»

2. Проверяемые  компетенции  (код):  ОК  1-3,  ОК  5,  ОК  6,  ОК  9-11,  ПК-4.1,
ПК4.2, ПК 4.3, ПК 4.4. 

3. Пример оценочного средства

Задание  1. Изучить  и  составить  характеристику  ФЗ от  21.07.2014  N 212-ФЗ (ред.  от
27.12.2018) "Об основах общественного контроля в Российской Федерации"

Задание 2.  Описать процедуру (алгоритм)  проведения общественного контроля любым
из способов на примере (пример -  выбрать самостоятельно)

4.    Критерии оценивания: 

Уровень освоения Критерии

оценка «отлично»
Выставляется  студенту,  если:  все  задания
выполнены верно.

оценка «хорошо»
Выставляется  студенту,  если  студент  допустил
несущественную  ошибку  или  неточность  при
выполнении заданий.

оценка «удовлетворительно»
Выставляется студенту, если верно решена половина
заданий.

оценка
«неудовлетворительно»

Выставляется  студенту,  если  студент  выполнил
верно менее половины заданий. 

5. Рекомендуемый перечень вопросов для самостоятельной подготовки: 
1. Правовой статус общественного контроля
2. Формы осуществления общественного контроля
3. Организации, осуществляющие общественный контроль
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II. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ  АТТЕСТАЦИЯ  ПО  УЧЕБНОЙ
ДИСЦИПЛИНЕ

ФИНАНСОВЫЙ  КОНТРОЛЬ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   ЭКОНОМИЧЕСКОГО
СУБЬЕКТА 

1. Форма проведения промежуточной аттестации ЭКЗАМЕН 
2. Проверяемые компетенции (код): ОК 01-06; ОК 09-11;  ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-
4.3; ПК – 4.4.

3. Процедура проведения ЭКЗАМЕНА

Экзамен -  форма промежуточной аттестации студентов по результатам освоения
теоретических знаний, приобретения практических навыков и компетенций, целью
которой является контроль результатов освоения  студентами  учебного материала
по дисциплине, проверка и оценка знаний, полученных за семестр,  их прочности,
приобретения навыков самостоятельной работы, умения применять теоретические
навыки для решения практических задач.   

Студенты получают на зачете задание, которое состоит из 50 тестовых заданий и
соответствующих содержанию формируемых компетенций. Задания выбираются из
банка заданий случайным образом.
На подготовку отводится - 90 минут.

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК   

«5» Более 86% правильных ответов  

«4» 71-85 %  правильных ответов 

«3» 50-70 % правильных ответов 

«2» Менее 50 %   

4. Перечень заданий для экзамена

19



ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 
применительно к различным контекстам

1 Согласно  БК  РФ  годовой  отчёт об  исполнении  федерального  бюджета  до  его
рассмотрения в Государственной Думе РФ подлежит внешней проверке
а) Президентом РФ;
б) Счётной палатой РФ;
в) Прокуратурой РФ;
г) Конституционным судом РФ.

2. Согласно ст. 267 БК РФ методами осуществления государственного (муниципального)
финансового контроля являются
а)  арифметическая и формальная проверка;
б) аудит;
в) проверка, инвентаризация; 
г) проверка, ревизия, обследование. 

3. Ознакомление контролирующих органов с состоянием определенного направления или
вопросами финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля:
а) проверка;
б) ревизия;
в) анализ;
г) обследование.

4.Аудит и ревизия одновременно являются видами:
а) государственного финансового контроля;
б) экономического и финансово-хозяйственного контроля; 
в) внутрихозяйственного контроля;
г) государственного налогового контроля.

5.  Данный  вид  контроля  состоит  в  обеспечении  проведения  операций  в  строгом
соответствии  с  принятыми  и  закрепленными  в  законодательных  нормативных  актах
правилами,  только  уполномоченными  на  то  лицами,  в  соответствии  с  определенными
руководством полномочиями и процедурами принятия решений по проведению операций:
а) экономический контроль;
б) хозяйственный контроль;
в) административный контроль; 
г) технический (технологический, процедурный) контроль.

6. В задачи сметного контроля входит:
а) оценка достоверности данных учета и отчетности;
б) оценка соответствия хозяйственных операций действующему законодательству; 
в) оценка эффективности финансово-хозяйственной деятельности организации; 
г) оценка отклонений от запланированных финансовых показателей.
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7.Эта проверка представляет собой сличение разных документов или сравнение 
нескольких экземпляров одного и того же документа, находящихся в разных 
подразделениях ревизуемой организации или в других организациях:
а) формальная проверка;
б) нормативная проверка;
в) логическая проверка;
г) встречная проверка.

8. Такие расчеты позволяют определить обоснованность норм расходования сырья и 
материалов, целесообразность трудовых затрат:
а) технико-экономические расчеты;
б) проверка ревизуемых операций в натуре;
в)контрольная приемка продукции по количеству и качеству;
г) контрольный запуск сырья и материалов в производство;

9. Этот метод применяется по требованию ревизора, когда иными методами 
невозможно определить качественные признаки сырья, материалов, готовых изделий:
а) обследование на месте проверяемых операций;
б) нормативная проверка;
в) логическая проверка;
г) лабораторные анализы.

10.Целью аудиторской проверки является:
а) выявление хозяйственных и финансовых нарушений и хищений, виновных в этом лиц; 
б) оценка эффективности и рисков финансово-хозяйственной деятельности; 
в)  оценка  соответствия  совершаемых  операций  действующему  бухгалтерскому  и
налоговому законодательству; 
г) выражение мнения о достоверности отчетности и соответствии порядка ведения учета
действующему законодательству.

11.По  способу  контроля  за  результатами  ревизионной  работы  выделяют  следующие
виды ревизии:
а) плановые и внеплановые;
б) сплошные и выборочные;
в) дополнительные и повторные;
г) документальные и фактические.

12.Такая  проверка  ведется  непосредственно  на  производственных  местах путем
выборочного наблюдения, хронометража и фотографий рабочего дня:
а) инвентаризация;
б) взаимный контроль;
в)  проверка  соблюдения  трудовой  дисциплины  и  использования  рабочего  времени
персоналом;
г) проверка исполнения принятых решений.

13.Информация,  полученная  от  экономического  субъекта  и  подтвержденная
третьей стороной в письменном виде, является аудиторскими доказательствами:
 а) внутренними;
б) внешними;
в) смешанными;
г) достоверными. 
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14.Индивидуальный аудитор не вправе осуществлять:
 а) обязательный аудит;
 б) инициативный аудит;
 в) сопутствующие аудиту услуги;
г) консультационные услуги.

15.Основанием проведения внешнего аудита служит:
а) договор;
б) задание государственных органов;
в) приговор суда;
г) предписание вышестоящей организации.
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 01

Номер вопроса Ответ 

1 Б

2 Г

3 Г

4 Б

5 В

6 Г

7 Г

8 А

9 Г

10 Г

11 В

12 В

13 В

14 А

15 А
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ОК 02.: Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой 
для выполнения задач профессиональной деятельности

1.  В соответствии со ст. 265 БК РФ государственный (муниципальный) финансовый
контроль подразделяется на: 
а) внешний и внутренний, предварительный и последующий;
б)  плановый и внезапный;
в) сплошной и выборочный;
г) документальный и формальный. 

2. Данный метод целесообразен при проверках: соблюдения порядка хранения, приемки и
отпуска  материальных  ценностей;  установления  степени  готовности  объектов
капитального  ремонта,  изношенности  основных  средств,  временных  сооружений  и
приспособлений; организации производства и технологических процессов:
а) контрольный обмер;
б) контрольный запуск сырья и материалов в производство;
в) контрольная приемка продукции по количеству и качеству;
г) обследование на месте проверяемых операций.

3.Включение  в  акт  ревизии различного  рода  выводов, предположений  и  не
подтвержденных документами данных, а также сведений из следственных материалов и
ссылок  на  показания  должностных  и  материально  ответственных  лиц,  данные  ими
следственным органам:
а) допускается;
б) не допускается;
в) допускается по усмотрению ревизора;
г) допускается по усмотрению проверяемой организации.

4.Единичное  контрольное  действие  или  исследование  состояния  дел  на  определенном
участке деятельности проверяемой организации, а также мероприятие, заключающееся
в сборе и оценке информации, касающейся предметов контроля:
а) проверка;
б) ревизия;
в) анализ;
г) обследование.

5.В зависимости от объема проверки выделяют следующие виды ревизий:
а) сплошные и выборочные ревизии, полные и частичные ревизии;
б) тематические и сквозные ревизии;
в) комплексные и некомплексные ревизии;
г) формальные и документальные ревизии.

6.Формальная проверка относится к следующей группе методов контроля:
а) аналитические методы; 
б) методы документального контроля; 
в) методы фактического контроля; 
г) методы интеллектуального контроля.
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7. Проверка фактического наличия и состояния материальных ценностей, финансовых
ресурсов и расчетно-кредитных отношений – это 
а) логическая проверка;
б) инвентаризация;
в) встречная проверка;
г) взаимный контроль.

8. Запрещается ли аудиторским организациям какая-либо иная  предпринимательская
деятельность?
а) да, кроме проведения аудита;
б) да, кроме проведения аудита и оказания сопутствующих ему услуг;
в) не запрещается, если она оговорена в уставных документах аудиторской организации;
г) нет, если это оговорено в договоре.

9. Аудиторская  организация  по  результатам  обязательной  аудиторской  проверки
предоставляет руководству проверяемой организации:
а) аудиторское заключение;
б) отчет аудиторской организации и аудиторское заключение; 
в) отчет аудиторской организации;
г) акт проверки.

10.  Аудиторские  организации  в  ходе  проведения  аудиторских  проверок  должны
устанавливать достоверность отчетности:
а) с  абсолютной точностью;
б) во всех существенных отношениях;
в)  в   тех  аспектах,  которые  аудитор  считает  необходимым  установить  с  абсолютной
точностью;
г) приблизительно. 

11. Материальность в аудите - это:
а) уровень оплаты труда аудиторов в аудиторской фирме;
б) оценка стоимости работ по договору;
в) максимально допустимый размер ошибки, который может быть показан в отчетности и
рассматриваться как несущественный;
г) материальное вознаграждение за проведение аудиторской проверки.

12. Аудиторский договор - это:
а) договор поручения;
б) договор возмездного оказания услуг;
в) договор подряда;
г) трудовой договор.

13. К внешнему финансовому контролю не относится
а) внутренний аудит;
б)  налоговый контроль;
в) валютный контроль;
г) таможенный контроль.

14. Проведения обязательного аудита определяется:
 а) руководством проверяемого предприятия;
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б)   Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»;
в)   договором на оказание бухгалтерских услуг;
г) вышестоящей организацией.

15.Освобождает  ли  аудит  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  руководство
аудируемого лица от ответственности за допущенные в ней ошибки и искажения
а)  Да;
б)  Нет;
в)  Да, но только в случае обязательного аудита;
г) частично.
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 02

Номер вопроса Ответ

1 А

2 Г

3 Б

4 А

5 А

6 Б

7 Б

8 Б

9 А

10 Б

11 В

12 Б

13 А

14 Б

15 Б
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ОК 03.: Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 
развитие

1.Деятельность  Федерального  казначейства по  своевременному  предупреждению  и
предотвращению  финансовых  нарушений  участников  системы  казначейских  платежей
называется__________

2.Методами документального контроля являются:
а) экспертная оценка, лабораторные анализы;
б) проверка ревизуемых операций в натуре;
в) контрольный обмер;
г) проверка регистров бухгалтерского учета.

3.Согласно  ст.11  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  квалификационный  аттестат
аудитора выдается на срок
а) 1 год;
б) 5 лет;
в) без ограничения срока;
г) 3 года.

4.Согласно  ст.11  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»    Аудитор  ………. в  течение
каждого  календарного  года,  начиная  с  года,  следующего  за  годом  получения
квалификационного аттестата аудитора, проходить обучение по программам повышения
квалификации, утверждаемым саморегулируемой организацией аудиторов. 

5.Согласно ст.12 ФЗ «Об аудиторской деятельности»  Квалификационный аттестат
аудитора аннулируется в случаях: 
а)  получения  квалификационного  аттестата  аудитора  с  использованием  подложных
документов;
б) вступления в законную силу приговора суда, 
в)подписания  аудитором  аудиторского  заключения,  признанного  в  установленном
порядке заведомо ложным; 
г) все ответы верны.

6.Согласно  ст.15  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  регулирование  в  сфере
аудиторской деятельности в Российской Федерации осуществляет 
а)уполномоченный федеральный орган;
б) Банк России;
в) саморегулируемая организация аудиторов;
г) все ответы верны.

7. Рабочий план ревизии представляет собой: 
а) перечень конкретных действий ревизоров-исполнителей с указанием сроков и порядка
взаимодействия с персоналом и руководством проверяемой организации;
б) описание характера, временных рамок и объема процедур проверки; 
в)  календарный  план  проведения  проверок  в  подведомственных  организациях  или
подразделениях.
г) перечень основных объектов и вопросов, охватываемых проверкой; 
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8.Аттестация аудиторов проводится в форме…..

9.Из нижеперечисленных определите право аудиторской организации 
а)  осуществлять строительную деятельность;
б) создавать аудиторские организации в форме публичных акционерных обществ.
в) самостоятельно определять формы и методы проведения аудита;
г) осуществлять операции по торговле товарами.

10. Кто несет ответственность за подготовку и представление бухгалтерской отчетности
организации, в которой проводилась аудиторская проверка

 а) руководство аудиторской организации;
 б) проверяющие аттестованные аудиторы;
в) руководство аудируемого лица;
  г) руководство аудируемого лица и руководство аудиторской организации совместно.

11. Какое  из  данных  утверждений  наиболее  точно  отражает  различие  между
внешним и внутренним аудитом
а) внешний аудитор должен быть полностью независим от проверяемой организации, в то 
время как внутренний аудитор работает в организации и подчиняется руководству этой 
организации.
б) внутренняя аудиторская служба создается по решению руководства организации, 
внешняя – по решению налоговых органов.
в) внешний аудитор должен в обязательном порядке иметь лицензию, а внутренний – 
квалификационный аттестат;
г) внешний аудитор должен в обязательном порядке иметь квалификационный аттестат, а 
внутренний –лицензию.

12. Аудиторская фирма решила совмещать аудиторский бизнес с бизнесом в сфере
торговли. Есть ли ограничения в этой области
а) нет. Аудит – это разновидность обычного предпринимательства;
б) запрещено;
в) для операций с перепродажей товаров ограничений для аудиторов нет;
г) ограничения зависят от видов реализуемых товаров.

13. На предприятие по результатам проверки был наложен штраф за недоначисление
налога на прибыль. Какой орган проводил проверку
а) вышестоящая организация;
б) налоговая инспекция;
в) аудиторская организация;
г) внутренний аудитор.

14. Что такое инициативный аудит
а) аудит, проводимый по инициативе государственного органа;
б) аудит, проводимый по инициативе экономического субъекта;
в) аудит, проводимый по инициативе аудитора;
г) аудит, проводимый по инициативе налогового органа.

15. Согласно ст.  9 ФЗ «Об аудиторской деятельности» ……  тайну составляют любые
сведения и документы, полученные и (или) составленные аудиторской организацией и
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ее работниками, а также индивидуальным аудитором и работниками, с которыми им
заключены трудовые договоры, при оказании услуг.

Эталон ответов на тестовые задания по ОК 03

Номер вопроса Ответ

1 Бюджетный мониторинг

2 Г

3 В

4 Обязан

5 Г

6 Г

7 А

8 экзамена

9 В

10 В

11 А

12 Б

13 Б

14 Б

15 Аудиторскую
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ОК 04.: Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с 
коллегами, руководством, клиентами

1.Внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль является 
контрольной деятельностью :
а) Министерства финансов РФ;
б) Президента РФ;
в) Правительства РФ;
г) Федерального казначейства РФ.

2.Согласно  ст.  267  БК  РФ  комплексная  проверка деятельности  объекта  контроля,
которая  выражается  в  проведении  контрольных  действий  по  документальному  и
фактическому  изучению  законности  всей  совокупности  совершенных  финансовых  и
хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной
отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности – это
а) инвентаризация;
б) экспертиза;
в) ревизия;
г) аудит.

3. Предельный срок ревизии составляет:
а) 60 дней;
б) 45 дней;
в) 40 дней;
г) не ограничен .

4. По способу контроля за результатами ревизионной работы выделяют следующие виды
ревизии:
а) плановые и внеплановые;
б) сплошные и выборочные;
в) дополнительные и повторные;
г) формальные и документальные.

5.Такие функции, как контроль за источниками поступления бюджетных средств; 
контроль за расходованием бюджетных ресурсов; контроль эффективности 
предоставления и законности использования льгот по налогообложению и полученных 
дотаций и т.д., являются функциями:
а) государственного контроля;
б) независимого финансового контроля (аудита);
в) внутрихозяйственного контроля;
г) налогового контроля.

6. Получение информации из открытых источников, изучение нормативных актов и 
материалов предыдущих ревизий членами ревизионной группы происходит на этапе:
а) предварительной подготовки;
б) внутреннего аудита;
в) документальной проверки операций;
г) фактической проверки операций.
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7.Согласно  ст.  5  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»обязательный  аудит
бухгалтерской (финансовой) отчетности проводится 
а) только аудиторскими организациями;
б) аудиторскими организациями и индивидуальными аудиторами;
в) только индивидуальными аудиторами;
г) Счетной палатой РФ.

8.Согласно ст.  9  ФЗ «Об аудиторской деятельности»любые сведения  и документы,
полученные и (или) составленные аудиторской организацией и ее работниками, а также
индивидуальным  аудитором  и  работниками,  с  которыми  им  заключены  трудовые
договоры, при оказании услуг составляют
а) аудиторское заключение;
б) рабочие документы аудитора; 
в) аудиторскую тайну;
г) отчетность аудируемого лица.

9.Согласно  ст.0  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  надзор  за  деятельностью
аудиторских организаций на финансовом рынке в части оказания ими аудиторских услуг
общественно значимым организациям осуществляет 

а) Министерство финансов РФ;
б) Президент  РФ;
в) Правительство РФ;
г) Банк России.

10.Согласно  ст.  5.1   ФЗ «Об аудиторской  деятельности»  общественно значимыми
организациями признаются
а)публичные акционерные общества; 
б) организации, ценные бумаги которых допущены к организованным торгам;
в) кредитные организации;
г) все ответы верны .

11.Согласно  ст.  6  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»официальный  документ,
предназначенный  для  пользователей  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской
организации,  индивидуального  аудитора  о  достоверности  бухгалтерской (финансовой)
отчетности аудируемого лица называется
а) аудиторским заключением;
б) актом  инвентаризации;
в) договором на оказание аудиторских услуг;
г) заключением о проведенной аудиторской проверке.

12.Согласно  ст.  8  ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»аудит  не  может
осуществляться
а)  аудиторскими  организациями,  руководители  и  иные  должностные  лица  которых
являются учредителями (участниками) аудируемого лица, его руководителем, главным

32



бухгалтером  или  иным  должностным  лицом,  на  которое  возложено  ведение
бухгалтерского учета, в том числе составление бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
б)  аудиторскими  организациями,  руководители  и  иные  должностные  лица  которых
являются близкими родственниками (родители, братья, сестры, дети), а также супругами,
родителями  и  детьми  супругов  учредителей  (участников)  аудируемого  лица,  его
руководителя, главного бухгалтера или иного должностного лица, на которое возложено
ведение  бухгалтерского  учета,  в  том  числе  составление  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности; 
в)  аудиторскими  организациями,  индивидуальными  аудиторами,  оказывавшими  в
течение  трех  лет,  непосредственно  предшествовавших  проведению  аудита,  услуги  по
восстановлению и ведению бухгалтерского учета, а также по составлению бухгалтерской
(финансовой) отчетности физическим и юридическим лицам, в отношении этих лиц; 
г) все ответы верны 

13.Согласно  ст.  6   ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»  аудиторское  заключение,
составленное без проведения аудита или составленное по результатам аудита, но явно
противоречащее  содержанию  документов,  представленных  аудиторской  организации,
индивидуальному аудитору и рассмотренных в ходе аудита называется 
а) положительным;
б) отрицательным;
в) заведомо ложным;
г) заочным.

14. Инвентаризация проводится
а) инвентаризационной комиссией;
б) налоговыми инспекторами;
в) внутренними аудиторами;
г) ревизорами. 

15.Вероятность того,  что  бухгалтерская  отчетность  экономического  субъекта
может  содержать  не  выявленные  существенные  ошибки и  (или)  искажения  после
подтверждения ее достоверности или что она содержит существенные искажения, когда
на самом деле таких искажений нет называется аудиторский …..
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 04

Номер вопроса Ответ 

1 Г

2 В

3 В

4 В

5 А

6 А

7 А

8 В

9 Г

10 Г

11 А

12 Г

13 В

14 А

15 Риск
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ОК 05.: Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 
языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 
контекста

1.Согласно ст. 266 БК РФ объектами государственного (муниципального) финансового 
контроля  НЕ являются: 
а) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные 
администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные 
администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 
соответствующего бюджета 
б) государственные (муниципальные) учреждения; 
в) государственные (муниципальные) унитарные предприятия; 
г) индивидуальные предприниматели.

2.Итоговым  документом, обобщающим  результаты  ревизии всей  деятельности
организации, является:
а) аудиторское заключение;
б) отчет ревизора;
в) акт ревизии;
г) аналитическое заключение.

3.Целью ревизионной проверки является:
а) выражение мнения о достоверности бухгалтерского учета и отчетности организации; 
б) выражение мнения о соответствии операций хозяйствующего субъекта действующему
законодательству; 
в) оценка эффективности и рисков финансово-хозяйственной деятельности;
г) выявление хозяйственных и финансовых нарушений и хищений, виновных в этом лиц.

4.Вид контроля, осуществляемый средствами массовой информации, правозащитными и 
общественными объединениями для защиты интересов своих граждан – это ……. 
контроль.

5.Васназначилируководителемревизии.Какиеизперечисленныхнижеорганизационныхвопро
совВы будете решать?
а) проведете инструктивное совещание с участниками ревизии;
б) разработаете формы документального оформления ревизии;
в) изучите практический опыт ревизующего органа;
г) откажитесь от назначения.

6.Приосуществлениипоследующегоконтроля
а) контролируютсяфактическисовершенныефинансово-хозяйственныеоперации.
б) контролируются финансово-хозяйственные операции в момент их совершения
в) контролируются финансово-хозяйственные операции до их совершения
г) контролируются финансово-хозяйственные операции, совершенные предприятиями 
контрагентами

7.Организация,  подлежащая  обязательному  аудиту,  приглашает  к  проверке  ту
аудиторскую организацию, которую
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 а) требуют представители налоговой службы 
б) назначает администрация региона 
в) выбирает организация самостоятельно 
г) назначает для проверки аккредитованное профессиональное объединение

8. К модифицированному аудиторскому заключению нельзя отнести заключение: 
а) С оговоркой 
б) С отказом от выражения мнения 
в) Отрицательное 
г) Безоговорочно положительное

9.Единая методология бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливается
а) Министерством финансов РФ;

б) Президентом  РФ;
в) Правительством РФ;
г) Банком России.

10.Такие акты составляются для оформления результатов ревизии отдельных участков
деятельности  ревизуемой  организации по  результатам  ревизии  кассы,  инвентаризации
материальных ценностей и основных фондов, контрольного обмера и проверки качества
выполненных строительно-монтажных работ и др.:
а) основной акт;
б) промежуточные акты;
в) разовые акты;
г) частичные акты.

11.Согласно ст. 264. 7  БК РФ составляет и представляет в Министерство финансов
Российской Федерации бюджетную отчетность Российской Федерации 

а) Федеральное казначейство;
б) Президент  РФ;
в) Правительство РФ;
г) Банк России.

12.Первоначальная оценка неотъемлемого риска и риска средств контроля:
а) проводятся перед составлением общего плана проверки;
б) проводятся перед составлением программы проверки; 
в) проводятся в ходе проведения процедур проверки по существу; 
г) проводятся при формировании календарного плана проверок.

13. К органам государственного финансового контроля не относятся: 
а) инспекции Федеральной налоговой службы; 
б)контрольные органы Министерства финансов
в) контрольные органы органов исполнительной власти; 
г) органы Федерального Казначейства.

14.  Орган  государственного  управления,  наделённый  властными  полномочиями,
контролирует  денежно-кредитные  отношения  в  стране,  осуществляет  надзор  за
деятельностью коммерческих банков
а) Министерство финансов РФ;

б) Президент  РФ;
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в) Правительство РФ;
г) Банк России.

15. Организационные методы контроля

а) обращение к третьим лицам;
б) истребование необходимой информации;

в) установление выявления нарушений;
г) все ответы верны.

. 
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 05
Номер вопроса Ответ

1 Г

2 В

3 Г

4 Общественный

5 А

6 А

7 В

8 Б

9 А

10 Б

11 А

12 Г

13 А

14 Г

15 Г
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ОК  06.:  Проявлять  гражданско-патриотическую  позицию,  демонстрировать
осознанное  поведение  на  основе  традиционных  общечеловеческих  ценностей,
применять стандарты антикоррупционного поведения

1. На стадиях финансирования расходов органами казначейства 
осуществляется…. .контроль 

2. Методами фактического контроля являются:
а) встречная проверка, нормативная проверка;
б) инвентаризация, контрольный обмер;
в) проверка регистров бухгалтерского учета;
г) технико-экономические расчеты.

3. В задачи государственного финансового контроля в общем случае не входит:
а) контроль финансово-хозяйственных операций, учета и отчетности организаций;
б) контроль исполнения бюджетов государственных внебюджетных фондов; 
в) контроль использования средств на региональном и местном уровне;
г) контроль формирования и использования средств местных бюджетов; 

4. Согласно ст. 4  ФЗ «Об аудиторской деятельности» физическое лицо, получившее
квалификационный  аттестат  аудитора  и  являющееся  членом  саморегулируемой
организации аудиторов  - это …..

5.Предполагает изучение хозяйственных процессов объектов контроля во взаимосвязи, 
взаимозависимости и взаимообусловленности, социально-экономической эффективности 
и конечных финансовых результатов деятельности этих объектов, складывающихся под 
воздействием объективных и субъективных факторов, получающих отражение через 
систему экономической информации:
а) проверка;
б) ревизия;
в) анализ;
г) обследование.

6.Экономическийконтроль
а) представляет собой неотъемлемый элемент управления
б) является независимой от управления функцией
в) включает в себя функцию управления
г) является объектом управления

7. Внутрихозяйственный ревизионный контроль осуществляется в интересах

а) собственников организации

б) исполнительного органа организации

в) внешних пользователей бухгалтерской отчетности организации

г) налоговых органов

8. . Согласно ст. 264.9  БК РФ Годовой отчет об исполнении федерального бюджета до
его рассмотрения в Государственной Думе подлежит внешней проверке
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а) Министерством финансов РФ;
б) Президентом  РФ;
в) Правительством РФ;
г) Счетной палатой РФ.

9.Согласно  ст.  267   БК  РФ  под  камеральными  проверками в  целях  осуществления
государственного (муниципального) финансового контроля понимаются проверки
а)   проводимые  по  месту  нахождения  органа  государственного  (муниципального)
финансового  контроля  на  основании  бюджетной  отчетности,  бухгалтерской
(финансовой) отчетности и иных документов, представленных по его запросу;
б)  проводимые по  месту  нахождения  объекта  контроля,  в  ходе  которых в  том числе
определяется  фактическое  соответствие  совершенных  операций  данным  бюджетной
отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов;
в) проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и
(или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля. 
г) проводимые аудиторскими организациями. 

10.Инвентаризацияпредставляетсобой:

а)  способ  фактического  контроля  за  сохранностью  имущества  организации,  путем
сопоставления фактических остатков ОС, ТМЦ, денежных  средств и состояния расчетов,
соответствующими данными бухгалтерского  учета  на  определенную дату  и  выявление
отклонений.
б)  способ  фактического  контроля,  основанный  на  проведении  квалифицированными
специалистами  экспертизы  действительных  объемов  и  качества  выполняемых  работ,
обоснованности  нормативов  материальных  затрат  и  выхода  готовой продукции,  норме
естественной убыли при хранении и транспортировке товарно-материальных ценностей,
соблюдения  технологических  режимов,  соответствия  продукции  стандартам  и
техническим условиям
в) способ фактического контроля, предполагающий изучение организации труда и учета
на рабочих местах, в цехах, на отдельных производственных участках и в организации в
целом,  проверку  условий  хранения  товарно-материальных  ценностей  на  складах,
состояния  пропускной  системы,  контроля  за  поступлением  и  отпуском  товарно-
материальных ценностей и т. п.

г)способ документального контроля за сохранностью имущества организации и состояния
расчетов.

11.Методконтроля –это:

а)  исследование  предмета  финансово-хозяйственного  контроля  различными
приемами и способами
б)  изучение  предмета  финансового  хозяйственного  контроля  практическим
расчленением его на составные части
в)  изучение предмета  финансового хозяйственного  контроля в  целом,  а
потом его составление
г) предмета финансового хозяйственного контроля на основе научных выводов
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12.Предметревизии–это:
а)  налоговые платежи организации
б) деятельность организации
в) денежные потоки организации
г) выручка организации

13. Быстрый рост и развитие организации, внедрение новых технологий в 
производственные процессы, новых подходов к ведению хозяйственной деятельности:
а) приводят к возникновению или изменению рисков
б) приводит к снижению рисков
в) не влияют на возникновение рисков
г)  риск вообще не присутствует в деятельности хозяйствующего субъекта

14. Внутрихозяйственныйбухгалтерскийконтрольосуществляетсявинтересах:
а)  исполнительного органа организации
б) внешних пользователей бухгалтерской отчетности организации
в) собственников организации
г) органов  государственной власти

15. Письменное заключение эксперта составляется:
а) от имени эксперта, проводившего проверку
б) от имени государственного учреждения, назначившего экспертизу
в) от имени эксперта и государственного учреждения, назначившего экспертизу
г) от имени государства.
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 06

Номер вопроса Ответ

1 Текущий

2 Б

3 А

4 Аудитор

5 В

6 А

7 А

8 Г

9 А

10 А

11 А

12 Б

13 А

14 А

15 А
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ОК 09.: Использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности

1.  Согласно  ст.  306  БК  РФ  невозврат либо  несвоевременный  возврат  бюджетного
кредита влечет
а) списание долга;
б) реструктуризацию долга;
в) бесспорное взыскание суммы непогашенного остатка бюджетного кредита и пеней; 
 г) увеличение срока кредита.

2.  В  данном  случае  документы  изучают  в  целях  выявления  дефектов  в  оформлении
документов,  установления  правильности  заполнения  реквизитов  и  наличия
неоговоренных исправлений, подчисток, дописок текста и цифр, уточнения подлинности
подписей должностных лиц, соответствия документа действующей типовой форме и т.д.:
а) лабораторные анализы;
б) контрольный обмер;
в) формальная проверка;
г) логическая проверка.

3.Ревизионнаякомиссияявляетсяэлементом:
а) средств контроля

б) мониторинга эффективности системы внутреннего контроля
в) контрольной среды
г)                              объектом контроля

4.Взаимнаясверкапозволяетвыявить...
а) неучтенные излишки готовой продукции, сырья, материалов
б) излишнее списание денежных средств

в) присвоение выручки от реализации продукции
г) правильность начисления процентов по кредиту

5. Метод,которыйпомогаетревизоруобнаруживатьфактыпримененияустаревшихнорм:
а) контрольный обмер
б) контрольный запуск сырья и материалов в производство
в) контрольная приемка продукции по количеству и качеству
г) документальный контроль

6. По информационному обеспечению различают контроль
а) документальный и фактический контроль.

б) предыдущий, текущий, последующий контроль

в) текущий и перспективный
г)  государственный и общественный  

7. Аудит отличается от ревизии…
а) по цели
б) по правовому регулированию

в) по субъектам
г) по применяемым методам проверки
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8. Налоговый контроль осуществляется с целью
а) обеспечения полноты и своевременности перечисления налоговых и иных обязательных платежей в 
государственный бюджет, бюджеты субъектов РФ и муниципальных образований и в государственные 
внебюджетные фонды

б) установление законности и эффективности использования государственных (прежде 
всего бюджетных) средств и средств государственных социальных внебюджетных 
фондов;контрольисполнениябюджетоввсехуровнейвластиибюджетовгосударственных
внебюджетных фондов
в) обеспечение сохранности и использования государственного имущества, закрепленного
за государственными органами, предприятиями и учреждениями, и иного имущества, 
находящегося в собственности предприятия
г) проверки процессов и явлений и постоянное наблюдение за ними в целях фиксирования
текущих  состояний  и  отклонений  от  установленных  администрацией  значений  для
обеспечения достижения организацией своих целей.

9. Общие принципы финансово–экономического контроля
а) определяют основные исходные положения его организации и осуществления

б) представляют собой методы его осуществления
в) устанавливают правила его организации
г) определяют границы проведения проверки

10.Информация, полученная в ходе проверки и результаты её анализа, на которых основывается 
мнение аудитора - это
а) Аудиторские доказательства 
б) Аудиторское заключение 
в) Письменный отчет аудитора 
г) Методика аудита

11.  Согласно  ст.  264.5   БК  РФ   Годовой  отчет  об  исполнении  бюджета  субъекта
Российской  Федерации  представляется  в  законодательный  (представительный)  орган
государственной власти субъекта Российской Федерации не позднее …..  июня текущего
года. (указать число – цифрой)

12.Согласно ст. 267  БК РФ  результаты проверки и ревизии  оформляются….
.(указать документ) 

13. Техника и технология проведения контроля, как основной элемент системы контроля 
представляет собой
а)  последовательность осуществления контрольных действий;
б) совокупность обоснованных и апробированных способов проверки, анализа и оценки
состояния конкретных элементов объекта контроля;
в) конкретные организации, органы управления, хозяйственная деятельность;
г)  специальные  органы,  подразделения  в  организациях,  негосударственные
специализированные  фирмы  или  квалифицированные  специалисты,  ответственность,
права и обязанности которых строго регламентированы, в том числе законодательно.

14.ОсновнымипринципамиорганизацииэкономическогоконтроляНЕ являются

а) Профессиональная компетентность;
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б) Результативность;

в) Функциональная независимость;

г) профессиональное образование.

15.Косновнымметодамфинансовогоконтроля не относится

а) наблюдение, обследование;

б) анализ, финансово-экономическая экспертиза;

в) бухгалтерский учет;

г) проверка, ревизия.
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 09

Номер вопроса Ответ

1 В

2 В

3 В

4 А

5 Б

6 А

7 Б

8 А

9 А

10 А

11 1

12 актом

13 А

14 Г

15 В
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ОК 10.: Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 
иностранном языках

1.Согласно ст. 306 БК РФ бюджетная мера принуждения применяется за совершение
бюджетного нарушения  на основании
а)  уведомления  о  применении бюджетных мер принуждения  органа  государственного
(муниципального) финансового контроля;
б)  заявления  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  органа  государственного
(муниципального) финансового контроля;
в)  требования  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  органа  государственного
(муниципального) финансового контроля;
г)  договора  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  органа  государственного
(муниципального) финансового контроля. 

2.Согласно  ст. 265 БК РФ  внешний государственный (муниципальный) финансовый
контроль Не является  контрольной деятельностью 
а) Счетной палаты Российской Федерации;
б) контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации;
в) контрольно-счетных органов муниципальных образований;
г)  Федерального казначейства РФ.

3.К органам государственного финансового контроля не относятся: 
а) инспекции Федеральной налоговой службы; 
б) главные распорядители и распорядители бюджетных средств.
в) контрольные органы органов исполнительной власти; 
г) органы Федерального Казначейства.

4. Основными видами аудиторских доказательств являются
а) полные и частичные;
б) документальные и формальные;
в) внутренние, внешние и смешанные;
г) сомнительные и неоспоримые. 

5. Экспертиза считается назначенной:
а )со дня вынесения соответствующего определения или постановления
б) со дня определения даты начала и периода проведения
в) со дня утверждения перечня объектов, подлежащих исследованию, сроков проведения 
и исполнителей
г) со дня начала ее проведения

5. Сходство аудита и ревизии…
а) по возможности оплаты
б) по результатам и выводам
в) по методам выполнения работы
г) по итоговым документам
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6. По организационному признаку различают ревизии:
а) сплошные и сквозные
б) плановые и внеплановые
в) тематические, комплексные
г) выборочные и полные

7. Агентами валютного контроля являются:
а) уполномоченные банки, подотчетные Центральному банку РФ, а также не являющиеся
уполномоченными  банками  профессиональные  участники  рынка  ценных  бумаг,  в  том
числе  держатели  реестра  (регистраторы),  подотчетные  федеральному  органу
исполнительной власти по рынку ценных бумаг, и территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти, являющихся органами валютного контроля
б) Центральный банк РФ, Министерство финансов РФ
в) Правительство РФ, Центральный банк РФ
г) Президент Р Ф

8. Нормативно-правовая проверка документов:
а)проверка записей в регистрах бухгалтерского учета и отчетности, 
б) проверка соблюдения различных нормативов, инструкций, положений
в) проверка арифметических расчетов
г)  проверка правильности корреспонденции счетов

10.При осуществлении налогового контроля в случае недостаточной ясности или 
полноты заключения назначается
а) повторная экспертиза
б) расширенная экспертиза
в) дополнительная экспертиза
г) экологическая экспертиза

11.К сопутствующим аудиту услугам не относится
 а) Обучение и подготовка кадров
 б) Составление бухгалтерской отчетности 
в) Ведение бухгалтерского учета 
г) Инвестиционная деятельность

12.Аттестация аудиторов проводится в форме
а) экзамена на получение аттестата аудитора
 б) проверки документов, подтверждающих право заниматься аудиторской деятельностью 
в) регистрации тех, кто написал заявление и заплатил государственную пошлину
г) беседы 

13. Согласно ст. 264 БК РФ Отчет об исполнении бюджета  составляется ……
(указать периодичность составления отчета) 

14.Согласно ст. 267  БК РФ  результаты обследования оформляются
а) актом;
б) заключением;
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в) приказом;
г) служебной запиской.

15. Контроль, организованный в государстве в целях обеспечения соблюдения налогового 
законодательства, правильности исчисления, полноты и своевременности внесения 
налогов и сборов в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации 
называется……контроль.

49



Эталон ответов на тестовые задания по ОК 10

Номер вопроса Ответ

1 А

2 Г

3 А

4 В

5 А

6 В

7 Б

8 А

9 Б

10 В

11 Г

12 А

13 ежеквартально

14 Б

15 налоговый
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ОК 11.: Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере

1.В соответствии со ст. 270 БК РФ  документ органа внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, направляемый объекту контроля и содержащий
информацию о выявленных нарушениях называется
а) информационное письмо;
б) представление;
в) предупреждение;
г) указание.

2.Логическая проверка относится к следующей группе методов контроля:
а) аналитические методы; 
б) методы документального контроля; 
в) методы фактического контроля; 
г)методы лабораторных анализов.

3. Может ли в ходе ревизии план проверки изменяться и дополняться
а) нет, не может;
б) да, может;
в) да, должен;
г) да, на усмотрение проверяемой организации.

4.Если  руководитель  (главный  бухгалтер)  проверяемой  организации  отказываются
получать или подписывать акт ревизии, ревизору следует: 
а) включить сведения об этом в описательную часть акта ревизии;
б) сообщить о данном факте руководителю органа, назначившего проверку; 
в) сообщить о данном факте руководителю вышестоящего (по отношению к проверяемой
организации) органа; 
г)в конце акта сделать запись об отказе и  послать этот акт по почте.

5.Аудиторская проверка может выступать как одно из мероприятий:
а) предварительного контроля; 
б) оперативного контроля; 
в) текущего контроля; 
г) последующего контроля.

6. При подготовке и планировании ревизионной проверки проводятся: 
а) ревизионная проверка не планируется, проводится по конкретным обстоятельствам;
б) сначала формирование программы, а затем – рабочего плана проверки; 
в) подготавливается только общий план проверки; 
г) формируется только календарный план-график проверок;

7. Предпринимательская деятельность по независимой проверке бухгалтерского учета и 
финансовой (бухгалтерской) отчетности организаций и индивидуальных 
предпринимателей:
а) государственный контроль;
б) независимый финансовый контроль (аудит);
в) внутрихозяйственный контроль;
г) ревизия.
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8.Полный  набор  данных,  из  которых  производится  выборка  и  о  которых  аудитор
намерен сделать выводы – это 
а)  аудиторская выборка;
б) генеральная совокупность;
в) отчетность аудируемого лица;
г) аудиторский риск.

9.К  какому  из  этических  аспектов  аудиторской  деятельности  относится  данное
утверждение: «Аудиторы не должны иметь никаких связей ни с руководством клиента,
ни с самой проверяемой экономической единицей»
а)  честность и объективность;
б) конфиденциальность;
в) независимость;
г) соблюдение стандартов.

10.К основным методам отбора элементов для формирования выборок относят
а) случайный отбор;
б) систематический отбор;
в) произвольный отбор;
г) все ответы верны.

11.Согласно ст.  265 БК РФ …..  контроль осуществляется в  целях  предупреждения и
пресечения  бюджетных  нарушений  в  процессе  исполнения  бюджетов  бюджетной
системы Российской Федерации.

12.  Согласно ст. 270 БК РФ указывается  ли информация о нарушениях, выявленных
по  результатам  внутреннего  финансового  контроля  и  внутреннего  финансового
аудита,  при  условии  их  устранения  в  представлениях  и  предписаниях  органа
государственного (муниципального) финансового контроля 
а) не указывается;
б) указывается,  по усмотрению проверяющего органа;
в) указывается частично;
г) указывается по согласованию с проверяемой организацией.

13.Согласно ст. 306  БК РФ  освобождает ли  применение к участнику бюджетного
процесса бюджетной меры принуждения его  должностных лиц от  ответственности,
предусмотренной законодательством Российской Федерации
а)  не освобождает;
б) освобождает частично;
в) освобождает полностью;
г) нет верного ответа.

14.Информация,  полученная  аудиторской  организацией  при  проведении  аудита и
используемая при формировании выводов, на которых базируется аудиторское мнение –
это
а) аудиторская выборка;
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б) аудиторские доказательства;
в) аудиторский риск;
г) аудиторское заключение. 

15.Риск  ……..  относится  к  характеру,  срокам  и  объему  аудиторских  процедур,
определенных  аудитором  для  снижения  аудиторского  риска  до  приемлемо  низкого
уровня.
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Эталон ответов на тестовые задания по ОК 11

Номер вопроса Ответ

1 Б

2 Б

3 Б

4 Г

5 Г

6 Б

7 Б

8 Б

9 В

10 Г

11 Предварительный

12 А

13 А

14 Б

15 Необнаружения
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ПК 4.1.: Разрабатывать план и программу проведения контрольных мероприятий, 
оформлять результаты проведенных контрольных мероприятий, вырабатывать 
рекомендации по устранению недостатков и рисков, оценивать эффективность 
контрольных процедур

1.  При  отражении  в  балансе  нематериальных  активов  аудитор  признает
правильной их оценку по стоимости:
а) первоначальной;
б) остаточной;
в) рыночной;
г) договорной.

2. При проверке отражения положительных курсовых разниц по остаткам средств
на валютном счете аудитор признает правильной корреспонденцию счетов:
а)  Дебет 52 «Валютные счета», кредит 90 «Продажи»; 

б)  Дебет 52 «Валютные счета», кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в)  Дебет 52 «Валютные счета», кредит 99 «Прибыли и убытки»;
г) Дебет 52 «Валютные счета», кредит 51 «Расчетные счета».

3.  Аудит  учредительных  документов  организации  заключается  в  следующих
действиях:
а)  В экспертизе основных элементов учетной политики экономического субъекта;
б) Экспертизе хозяйственных договоров на соответствие законодательству;
в)  Проверке  учредительных  документов  и  расчетов  с  учредителями,  формирования
уставного капитала, правильности налогообложения;
г) Экспертизе действующего порядка регистрации юридических лиц.

4.  При  проверке  отражения  выявленной  недостачи  незавершенного  производства
аудитор признает правильной корреспонденцию счетов:
а) Дт 10  «Материалы» Кт 20 «Основное производство»;
б) Дт 20 «Основное производство» Кт 91 «Прочие доходы и расходы»;
в) Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»  Кт 20 «Основное производство»;
г) Дт 20 «Основное производство»Кт 10  «Материалы».

5.  При проверке  формирования резервного капитала аудитор признает правильной
корреспонденцию счетов:
а) Дт 99«Прибыли и убытки» Кт 82 «Резервный капитал»
б) Дт 80 «Уставный капитал» Кт 82 «Резервный капитал»
в) Дт 84 «Нераспределенная прибыль»  Кт 82 «Резервный капитал»
г) Дт 80 «Уставный капитал» Кт 84 «Нераспределенная прибыль»  

6.  При  проверке  начисления  дивидендов  аудитор  признает  правильной  кор-
респонденцию счетов
а) Дт 84 «Нераспределенная прибыль» Кт 82 «Резервный капитал»
б) Дт 84«Нераспределенная прибыль» Кт 75 «Расчеты с учредителями»
в) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»
г) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
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7. Согласно ст. 264 БК РФ Бюджетная отчетность  НЕ включает:
а) отчет об исполнении бюджета,  баланс исполнения бюджета;
б) отчет о движении денежных средств, отчет о финансовых результатах деятельности;
в) аудиторское заключение ;
г) пояснительную записку.

8.  По результатам аудиторской проверки аудитор выявил, что величина совокупных
ошибок в бухгалтерском учете ООО «Гамма» больше уровня существенности.
Укажите, какой вид аудиторского заключения должен выдать аудитор:
а) положительное заключение с оговоркой;

б) условно положительное;

в) отказ от выражения мнения;

г) отрицательное аудиторское заключение. 

9.  Программа  аудита  содержит  перечень  процедур  проверки  операций  по  кассе,
представленный  в  таблице.  Процедуры  должны  быть  направлены  на  проверку
предпосылок подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Установите, для получения разумной уверенности в соблюдении какой именно
предпосылки проводится каждая из перечисленных аудиторских процедур.

Аудиторская процедура Предпосылка

1. Проверка наличия договора с кассиром о
полной материальной ответственности

А. Существование

2. Проведение инвентаризации кассовой 
наличности на последний день отчетного
периода

Б. Права и обязанности

3. Проверка соответствия данных чековой 
книжки, выписки, приходных кассовых 
ордеров, суммы корреспонденции Дт 50 Кт
51

В. Полнота 

10.  Программа  аудита  содержит  перечень  процедур  проверки  операций  по  кассе,
представленный  в  таблице.  Процедуры  должны  быть  направлены  на  проверку
предпосылок подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Установите, для получения разумной уверенности в соблюдении какой именно
предпосылки проводится каждая из перечисленных аудиторских процедур.

1. Проверка правильности заполнения
«Отчета о движении денежных средств»

А. Возникновение

2. Проверка соблюдения лимита расчетов
между юридическими лицами

Б. Стоимостная оценка

3. Проверка правильности исчисления
остатков на конец дня по кассовой книге

В. Точное измерение

4. Проверка подписи руководителя Г. Представление и
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организации на расходных кассовых ордерах раскрытие
11. Транспортное объединение «Речной порт» по итогам деятельности за 20___ год имеет
следующие показатели:
- объем выручки от реализации услуг за год составляет 800 млн. руб.
- сумма активов предприятия на конец года 360 млн. руб.
Требуется
Установить,  подлежит  ли  обязательной  аудиторской  проверке  финансовая  отчетность
транспортного объединения. 

(Ответ ДА/НЕТ)

12.  По результатам аудиторской проверки аудитор пришел к выводу, что бухгалтерской
учет организации ООО «Прима» требует восстановления. 
Укажите, какой вид модификации заключения должен выдать аудитор:
 а) положительное заключение с оговоркой; 
б) условно положительное; 
в) отказ от выражения мнения;
 г) отрицательное аудиторское заключение

13.   Предприятие  «Ромашка» по итогам деятельности  за  20___ год имеет  следующие
показатели:
- объем выручки от реализации услуг за год составляет 600 млн. руб.
- сумма активов предприятия на конец года 460 млн. руб.
Требуется
Установить,  подлежит  ли  обязательной  аудиторской  проверке  финансовая  отчетность
транспортного объединения. 

(Ответ ДА/НЕТ)

14. Фирма  «Эдем» по итогам деятельности за 20___ год имеет следующие показатели:
- объем выручки от реализации услуг за год составляет 600 млн. руб.
- сумма активов предприятия на конец года 260 млн. руб.
Требуется
Установить,  подлежит  ли  обязательной  аудиторской  проверке  финансовая  отчетность
транспортного объединения. 

(Ответ ДА/НЕТ)

15. Документ, содержащий информацию о характере, сроках проведения и объеме 
аудиторских процедур в отношении проверки каждой существенной группы 
хозяйственных операций, остатков по счетам, раскрытия информации в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности называется
а) план аудита
б) договор на проведение аудита
в) рабочие документы аудитора
г) письмо - обязательство
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Эталон ответов на тестовые задания по ПК 4.1

Номер вопроса Ответ

1 Б

2 Б

3 В

4 В

5 В

6 Б

7 В

8 Г

9 1 – Б
2 – А
3 - В

10 1 - Г
2 – Б 
3 - В
4 - А

11 да

12 В

13 да

14 нет

15 А 
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ПК 4.2.: Осуществлять предварительный, текущий и последующий контроль 
хозяйственной деятельности объектов финансового контроля

1.  Согласно   ст.  265  БК  РФ  …..контроль  осуществляется  в  целях  предупреждения  и
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

2.  Согласно   ст.  265  БК  РФ   этот  вид  контроля  осуществляется  по  результатам
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления
законности их исполнения, достоверности учета и отчетности
а)  внешний;
б) внутренний;
в) предварительный;
г) последующий.

3. Согласно  ст. 265 БК РФ внутренний государственный (муниципальный) финансовый
контроль является контрольной деятельностью 
а)  Федерального казначейства РФ;
б) Президента РФ;
в) Счётной палаты РФ;
г) Прокуратуры РФ.

4.  Согласно  БК  РФ  годовой  отчёт об  исполнении  федерального  бюджета  до  его
рассмотрения в Государственной Думе РФ  подлежит внешней …….  Счётной палатой
РФ. 

5. Во время проведения проверки по итогам года аудитор узнал о том, что его клиент
собирается  купить  конкурирующее  предприятие.  Если данный факт  станет  известным,
поднимется курс акций предприятия конкурента.
Аудитор не отказывается  от возможности при помощи посредника купить акции этого
предприятия, и таким образом обеспечить себе высокую прибыль.
Требуется: определите, нарушает ли он при этом профессиональные обязанности?

(Ответ ДА/НЕТ)

6. Страховая компания предложила аудиторской фирме провести аудиторскую проверку.
Однако среди персонала этой аудиторской фирмы нет соответствующих специалистов по
страховой деятельности.
Требуется: определить, может ли фирма принять данное предложение?

(Ответ ДА/НЕТ)

7.  Аудиторская процедура, при которой  аудитор обращается к осведомленным лицам 
(связанным и не связанным с финансовой деятельностью), являющимся работниками 
аудируемого лица или не являющимся работниками аудируемого лица, по 
интересующему аудитора вопросу и оценивает их ответы на такое обращение 
называется….

59



8. Проверка точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских 
записях либо выполнение аудитором самостоятельных расчетов называется …

9. Инспектирование позволяет получить …….. аудиторские доказательства. 
 10. Полученные аудиторские доказательства аудитору следует зафиксировать в ……. 
документах 
 
11. Не относится к этапам проведения аудита: 
а) планирование аудита; 
б) сбор аудиторских доказательств; 
в) получение вознаграждения;
г)  завершение аудита. 

12.  Процедуры,  представляющие   собой  анализ  и  оценку  полученной  аудитором
информации – это ….. процедуры
 

13.  Аудиторский риск – это:
а) опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля;
б) опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной 
проверки;
в) опасность составления неверного заключения о результатах финансовой отчетности; 
г) риск, присущий бизнесу клиента, обусловленный характером и условиями деятельности
организации

14.  При проверке отражения начисления заработной платы  руководству  предприятия
аудитор признает правильной корреспонденцию счетов
а) Дт 20 «Основное производство» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
б) Дт 26 «Общехозяйственные расходы» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
в) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
г) Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 51 «Расчетные счета 

15.  При  проверке  списания  материалов  на  производство  основного  вида  продукции,
аудитор признает правильной корреспонденцию счетов
а) Дт  20 «Основное производство» Кт 51 «Расчетные счета
б) Дт 10 «Материалы» Кт 20 «Основное производство»
в) Дт 91 «Прочие доходы и расходы»  Кт  10 «Материалы»
г) Дт 20 «Основное производство» Кт 10 «Материалы»
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Эталон ответов на тестовые задания по ПК 4.2

Номер вопроса Ответ

1 предварительный

2 Г

3 А

4 проверке

5 да 

6 нет

7 запрос

8 пересчет

9 документальные

10 рабочих

11 В

12 аналитические

13 В

14 Б

15 Г
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ПК 4.3.: Участвовать в ревизии финансово-хозяйственной деятельности объекта 
финансового контроля

1. Может ли в ходе ревизии план проверки изменяться и дополняться
а) нет, не может;
б) да, может;
в) да, должен;
г) да, на усмотрение проверяемой организации.

2. Ревизор имеет право:
а) привлекать по согласованию с администрацией работников ревизуемой организации к 
выполнению работ и заданий в другой организации; 
б) соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной входе ревизии; 
в) обращаться с запросами к другим организациям и лицам, не состоящим в штате 
ревизуемой организации, по вопросам ревизии;
г) участвовать в увеселительных мероприятиях;

3.Ревизор обязан:
а) соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной входе ревизии; 
б) привлекать на роль экспертов специалистов ревизуемой организации;
в) давать оценку должностным лицам;
г) проверять инвентаризацию.

4.Ревизору запрещается:
а) соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной входе ревизии; 
б) проверять и рассматривать жалобы и заявления по вопросам ревизии;
в) привлекать на роль экспертов специалистов ревизуемой организации;
г) обращаться с запросами к другим организациям и лицам, не состоящим в штате 
ревизуемой организации, по вопросам ревизии.

5.Сразу после составления и подписания руководителем и членами ревизионной группы 
акт ревизии передается:
а) органу (руководителю), назначившему проверку;
б) руководителю и главному бухгалтеру проверяемой организации;
в) руководителю (или уполномоченному им лицу) вышестоящего (по отношению к 
проверяемой организации) органа;
г) в правоохранительные органы.

6.Выявление, локализация и оценка недостатков для их предупреждения и устранения, 
включая ликвидацию последствий и профилактику, является целью:
а) ревизии;
б) аудита;
в) финансового контроля;
г) управления предприятием.

7. В акте ревизии обязательно указываются:
а)  полное  наименование  и  реквизиты  организации,  ее  ИНН,  счета  в  кредитных
организациях и в органах Федерального Казначейства;
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б) сведениях об учредителях, руководстве и главном бухгалтере, 
в) уставные цели и виды деятельности, лицензии; 
г) оценка существенности выявленных нарушений и их влияния на отчетность;

8. В акте ревизии обычно запрещается (не рекомендуется) указывать:
а) конкретный суммовой размер ошибок (нарушений) и их влияния на отчетность; 
б) несущественные искажения бухгалтерского учета и отчетности; 
в) конкретные имена и фамилии должностных лиц, отвечающих за тот или иной участок
учета (хозяйственные операции); 
г) причины (мотивы) и юридическую квалификацию действий указанных лиц; 

9. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на
складе № 1 хранятся:
-ключи накидные 36, номенклатурный номер - 16854, количество -100шт., цена -
20 руб. за 1 шт.;
-ключи накидные 55, номенклатурный номер - 16858, количество - 250 шт.,  цена -
25 руб., за 1 шт.
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объктов на
складе:
-ключи накидные 36 - 100 шт.;
-ключи накидные 55 - 200 шт.;
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

10. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на
складе № 1 хранятся:
-бумага А0, номенклатурный номер - 12009, количество - 25 пачек, цена - 169 руб. за 1
пачку;
-бумага А1, номенклатурный номер - 12010, количество - 147 пачек, цена - 169 руб. за 1
пачку;
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
-бумага А0 - 148 пачек;
-бумага А1 - 147 пачек;
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

11. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на 
складе № 1 хранятся:
-круги абразивные 180 х 3,2 х 22, номенклатурный номер -10011, количество - 2000 шт., 
цена - 122 руб. за 1 шт.;
-круги абразивные 180 х 6,2 х 22, номенклатурный номер - 10012, количество - 1500 шт., 
цена - 134 руб. за 1 шт.;
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
-круги абразивные 180 х 3,2 х 22 - 1800 шт.;
-круги абразивные 180 х 6,2 х 22 - 1500 шт.;
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

12. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на 
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складе № 1 хранятся:
-аккумуляторы 6 СТ-55, номенклатурный номер - 10120, количество - 4 шт., цена -1153 
руб. за 1 шт., -аккумуляторы 6 СТ-75, номенклатурный номер - 10121, количество - 8 шт., 
цена -1157 руб. за 1 шт.,
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
-аккумуляторы 6 СТ-55 - 4 шт.;
-аккумуляторы 6 СТ-75 - 6 шт.;
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

13. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на 
складе № 1 хранятся:
-сахар-песок, номенклатурный номер - 9321, количество - 8 т, цена - 30 руб. за 1 кг
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
-сахар-песок - 7,99 т.
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

14.  По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на 
складе № 1 хранятся:
-мука 1с , номенклатурный номер - 2221, количество - 18 т, цена - 30 руб. за 1 кг
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
- мука 1с , количество – 18,2 т.
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)

15. По данным бухгалтерского учета у кладовщика Юриной Елизаветы Андреевны на 
складе № 1 хранятся:
-масло подсолнечное,  номенклатурный номер - 12021, количество - 22 т, цена - 10000 руб.
за 1 т
В ходе инвентаризации выявлено фактическое наличие следующих объектов на складе:
- масло подсолнечное,  количество – 23,1 т, 
Определить результат проверки.
(ответ  должен  содержать  результат:  излишек/недостача  и  сумму,  без  указания  единиц
измерения)
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1.

Эталон ответов на тестовые задания по ПК 4.3

Номер вопроса Ответ

1 Б

2 В

3 А

4 В

5 Б

6 А

7 Г

8 Г

9 Недостача / 1250

10 Излишек / 17407

11 Недостача / 24400

12 Недостача / 2314

13 Недостача /300

14 Излишек / 6000

15 Излишек / 11000 
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ПК 4.4.: Обеспечивать соблюдение требований законодательства в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд

1. Согласно ст.  97 44 -ФЗ  система наблюдений в сфере закупок,  осуществляемых на
постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации
об осуществлении закупок, в том числе реализации планов-графиков представляет собой
………. закупок 

2.Согласно ст. 97 44 -ФЗ результаты мониторинга закупок по итогам каждого года
оформляются в виде
а) отчета;
б) акта;
в) сводного аналитического отчета;
г) заключения.

3. Согласно ст. 98 44 –ФЗ аудит в сфере закупок осуществляется
а)Счетной палатой Российской Федерации;
б) контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации;
в) контрольно-счетными органами муниципальных образований;
г) все ответы верны

4.Действуют ли ограничения ч. 2 ст. 41 Закона о контрактной системе (эксперты) к 
составу приемочной комиссии ….. (дайте ответ Да/Нет)

5. В соответствии с приказом МВД России от 16 мая 2016 г. № 247 «Об утверждении 
Регламента проведения Министерством внутренних дел Российской Федерации 
ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд», доклад 
о результатах выполнения плана проверок, а также о результатах проведения 
внеплановых проверок в сфере закупок ТРУ представляется Министру внутренних дел 
Российской Федерации (начальнику территориального органа МВД России) в срок до ….
декабря года, следующего за отчетным.

6 . К государственным заказчикам относят:
а)  государственный  орган  (в  т.  ч.  орган  государственной  власти),  Государственную
корпорацию  по  атомной  энергии  «Росатом»,  Государственную  корпорацию  по
космической  деятельности  «Роскосмос»,  орган  управления  государственным
внебюджетным  фондом  либо  государственное  казенное  учреждение,  действующие  от
имени Российской Федерации или субъекта РФ, уполномоченные принимать бюджетные
обязательства в соответствии с бюджетным законодательством РФ от имени Российской
Федерации  или  субъекта  РФ  и  осуществляющие  закупки  для  государственных  и
муниципальных нужд;
б) бюджетное учреждение;
в) автономное учреждение;
г) муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение

7. Срок проведения мероприятия ведомственного контроля не может составлять более чем
15  календарных  дней  и  может  быть  продлен  по  решению  руководителя  органа
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ведомственного контроля или лица, его замещающего, только один раз в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 2014 г. № 89 «Об утверждении правил
осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных
нужд» не более чем на … календарных дней

8. Участник закупки – это:
а) только юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы, формы
собственности, места нахождения и места происхождения капитала;
б) любое физическое лицо, обязательно зарегистрированное в качестве ИП;
в)  государственный  орган  (в  т.  ч.  орган  государственной  власти),  Государственная
корпорация  по  атомной  энергии  «Росатом»,  орган  управления  государственным
внебюджетным фондом либо государственное казенное учреждение;
г) любое юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы, формы
собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое
лицо, в т. ч. зарегистрированное в качестве ИП.

9. Система  наблюдений в  сфере закупок,  осуществляемых на постоянной основе
посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении
закупок, в том числе реализации планов-графиков – это 
а)  аудит в сфере закупок;
б) наблюдение закупок;
в) мониторинг закупок;
г) исследование закупок.

10. Какой вид электронной цифровой подписи используется для подписания 
электронных документов, предусмотренных Законом о контрактной системе?
а) простой;
б) сложной квалифицированной;
в) усиленной неквалифицированной;
г) усиленной квалифицированной.

11. Особенности описания отдельных видов объектов закупок могут устанавливаться:
а) Правительством РФ;
б) Министерством экономического развития РФ;
в) Федеральной антимонопольной службой России;
г) Федеральным казначейством РФ.

12Под  демпингом  в  сфере  государственных  закупок  понимается ценовая  политика
участника, предусматривающая намеренное занижение предлагаемой цены контракта на
…… % и более;

13. Установление заказчиком требования к обеспечению заявок является обязательным:
а) при проведении конкурсов и аукционов;
б) при проведении только конкурсов;
в) при проведении только открытых конкурсов;
г) при проведении только электронных аукционов 
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14. Максимальный срок ответа на требование об изменении или о расторжении 
договора составляет ….. дней. 

15. Под обоснованностью расходов на закупки понимается:
а) установление и соблюдение заказчиком сроков, достаточных для реализации контракта
и  достижения  целей  осуществления  закупок  в  надлежащее  время  и  с  минимальными
издержками;
б)  наличие  обоснования,  в  т.  ч.  с  использованием  правил  нормирования  как
запланированных  закупок,  их  объемов  (количества),  так  и  требований  к  качеству,
потребительским  свойствам  и  иным  характеристикам  закупаемых  ТРУ,  их
необходимости;
в)  степень  достижения  заданных  результатов  обеспечения  государственных  нужд
(наличие ТРУ в запланированном количестве (объеме) и качестве) и целей осуществления
закупок;
г)  наличие  обоснованных государственных  нужд,  необходимых для  достижения  целей
осуществления закупок.
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Эталон ответов на тестовые задания по ПК 4.4

Номер вопроса Ответ

1 Мониторинг

2 В

3 Г

4 Нет 

5 31

6 А

7 10

8 Г

9 В 

10 Г

11 А

12 20

13 А

14 14

15 Б
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ФОС по производственной практике 
ПМ.04 Участие в 

организации и осуществлении финансового контроля

1. Перечень компетенций, которыми должны овладеть 
обучающиеся в результате освоения образовательной программы

Код контролируемой компетенции Наименование
оценочного средства

OK 1. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности,
применительно к различным контекстам

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК  2.  Осуществлять  поиск,  анализ  и  интерпретацию  информации,
необходимой для выполнения задач профессиональной деятельности

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК  3.  Планировать  и  реализовывать  собственное  профессиональное  и
личностное развитие

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК 4. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с
коллегами, руководством, клиентами

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК  5.  Осуществлять  устную  и  письменную  коммуникацию  на
государственном языке с учетом особенностей социального и культурного
контекста

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК 6. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать
осознанное  поведение  на  основе  традиционных  общечеловеческих
ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения

Индивидуальное
задания
Отчет

ОК  9.  Использовать  информационные  технологии  в  профессиональной
деятельности

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК  10.  Пользоваться  профессиональной  документацией  на
государственном и иностранных языках

Индивидуальное
задание
Отчет

ОК  11.  Использовать  знания  по  финансовой  грамотности,  планировать
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере.

Индивидуальное
задание
Отчет

ПК  4.1.  Разрабатывать  план  и  программу  проведения  контрольных
мероприятий,  оформлять  результаты  проведенных  контрольных
мероприятий, вырабатывать рекомендации по устранению недостатков и
рисков, оценивать эффективность контрольных процедур

Индивидуальное
задание
Отчет

ПК  4.2.  Осуществлять  предварительный,  текущий  и  последующий
контроль хозяйственной деятельности объектов финансового контроля

Индивидуальное
задание
Отчет

ПК  4.3.  Участвовать  в  ревизии  финансово-хозяйственной  деятельности
объекта финансового контроля;

Индивидуальное
задание
Отчет

ПК 4.4.  Обеспечивать соблюдение требований законодательства в сфере
закупок для государственных и муниципальных нужд

Индивидуальное
задание
Отчет
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2. Описание показателей и критериев оценивания 
компетенция, описание шкал оценивания

Оценивание индивидуального задания
Оценочная шкала Показатели Критерии

Отлично (повышенный
уровень)

1.  Полнота  выполнения
задания; 
2.  Правильность  выполнения
задания; 
3.  Своевременность  и
последовательность
выполнения задания. 
4.  Приобретение
практического опыта

Индивидуальное  задание
выполнено  своевременно  и  в
полном  объеме,  студент  проявил
высокий  уровень
самостоятельности  и  творческий
подход к его выполнению

Хорошо (базовый уровень) Индивидуальное  задание
выполнено  своевременно  и  в
полном объеме, имеются отдельные
недостатки  в  оформлении
представленного материала

Удовлетворительно
(пороговый уровень)

Задание в целом выполнено, однако
имеются  недостатки  при
выполнении  отдельных  разделов
(частей)  задания,  имеются
замечания  по  оформлению
собранного материала

Неудовлетворительно
(уровень не сформирован)

Задание выполнено лишь частично,
имеются  многочисленные
замечания  по  оформлению
собранного  материала;  задание  не
выполнено.

Оценивание отчета по результатам практики

Оценочная шкала Показатели Критерии
Отлично (повышенный уровень) 1. Соответствие содержания 

отчета требованиям программы 
практики;

2. Структурированность и 
полнота собранного материала;

3. Полнота устного 
выступления, правильность 
ответов на вопросы при защите 

При  защите  отчета  студент
продемонстрировал  глубокие
и  системные  знания,
полученные  при
прохождении  практики,
свободно  оперировал
данными  исследования  и
внес  обоснованные
предложения.  Студент
правильно  и  грамотно
ответил  на  поставленные
вопросы.  Студент  получил
положительный  отзыв  от
руководителя

Хорошо (базовый уровень) При  защите  отчета  студент
показал  глубокие  знания,
полученные  при
прохождении  практики,
свободно  оперировал
данными  исследования.  В
отчете  были  допущены
ошибки,  которые  носят
несущественный  характер.
Студент  ответил  на
поставленные  вопросы,  но
допустил некоторые ошибки,
которые  при  наводящих
вопросах  были  исправлены.
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Студент  получил
положительный  отзыв  от
руководителя.

Удовлетворительно (пороговый
уровень)

Отчет  имеет  поверхностный
анализ собранного материала,
нечеткую
последовательность  его
изложения  материала.
Студент  при  защите  отчета
по практике не дал полных и
аргументированных  ответов
на  заданные  вопросы.  В
отзыве  руководителя
имеются  существенные
замечания.

Неудовлетворительно (уровень не
сформирован)

Отчет  не  имеет
детализированного  анализа
собранного  материала  и  не
отвечает  установленным
требованиям.  Студент
затрудняется  ответить  на
поставленные  вопросы  или
допускает  в  ответах
принципиальные  ошибки.  В
отзыве  руководителя
имеются  существенные
критические замечания.

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, 
необходимые для оценки планируемых результатов практики

ЗАДАНИЕ НА ПРАКТИКУ
Перечень заданий / работ

1.Дать общую характеристику финансово-хозяйственной деятельности предприятия (организации)
2.Изучить  законодательные  и  иные  нормативно-правовые  акты  Российской  Федерации,

регулирующие финансовую деятельность предприятия (организации)
3.Изучить основные положения законодательства Российской Федерации и нормативных правовых

актов, регулирующих деятельность  в сфере закупок
4.Ознакомиться  со  структурой  и  особенностями  организации  деятельности  финансовой  службы

предприятия (организации)
5.Изучить организацию финансового планирования организации
6.Провести анализ системы налогообложения предприятия (организации)
7.Провести  анализ  финансовых  результатов  деятельности  предприятия  (организации),

рентабельности
8.Провести анализ финансового состояния предприятия (организации) по данным отчетности
9.Провести анализ состава и структуры капитала предприятия
10. Провести анализ кредитоспособности предприятия (организации)
11. Провести анализ эффективности финансовой деятельности предприятия (организации)
12. Разработать мероприятия по повышению эффективности деятельности организации
13. Провести анализ системы финансового планирования
14. Проанализировать виды платежных документов при осуществлении расчетов организации
15. Осуществить выбор оптимальной формы безналичных расчетов при осуществлении расчетных

операций с конкретным контрагентом
16. Провести  анализ  организации  страхования  финансово-хозяйственной  деятельности

организации. Оценить варианты условий страхования. 
17. Изучить применение информационных технологий в процессе формирования и использования

финансовых ресурсов организаций и осуществления финансовых операций.
18. Вести индивидуальный дневник практики в соответствии с установленными требованиями
19. Подготовить письменный отчет по результатам практики

72



Примечание: Конкретный перечень вопросов,  входящих в индивидуальное  задание  определяется
руководителем практики исходя из специфики объекта практики

ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ
Перечень вопросов

1. Назовите основные принципы, формы и методы организации финансовых отношений;
2. Дайте характеристику капитала организации и его элементов, принципы оптимизации структуры

капитала;
3. Дайте характеристику доходов и расходов организации;
4. Раскройте сущность и виды прибыли организации;
5. Раскройте систему показателей рентабельности;
6. Что такое инвестиционная деятельность организации;
7. Какие методы оценки эффективности инвестиционных проектов вы знаете?
8. Какие способы снижения (предотвращения) финансовых рисков вы знаете?
9. Назовите принципы и технологию организации безналичных расчетов;
10. Назовите  виды  кредитования  деятельности  организации,  принципы  использования  кредитных

ресурсов;
11. Раскройте экономическую сущность страхования. Назовите виды страхования;
12. Назовите информационные технологии в профессиональной деятельности;
13. Как оценить эффективность оборотных средств?
14. Назовите мероприятия по ускорению оборачиваемости оборотных средств;
15. Как  необходимо  осуществлять  мониторинг  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  в  сфере

закупок?

4. Методические материалы, определяющие процедуры
оценивания результатов практики

Аттестация по  итогам практики проводится на основании защиты отчета,  оформленного в
соответствии с установленными требованиями,  отзыва руководителя практики от организации.  По
итогам аттестации выставляется дифференцированный зачет. 

Основанием для  допуска  студента  к  зачету  (аттестации)  по  практике  являются  полностью
оформленные  отчет  и  дневник  по  практике.  Дата  и  время  зачета  устанавливаются  кафедрой  в
соответствии с календарным графиком учебного процесса. Зачет проходит в форме защиты студентом
отчета по практике перед комиссией, назначаемой заведующим кафедрой экономики. Защита отчета о
практике проводится публично,  в  присутствии студенческой группы.  Процедура защиты включает
короткий  доклад  студента  (5-7  минут),  в  обязательном  порядке  сопровождаемый  компьютерной
презентацией, и ответы на контрольные вопросы, представленные в п.3 ФОСов. В результате защиты
отчета о практике студент получает зачет с оценкой. Оценивание осуществляется в соответствии с п.2
ФОСов.
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